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Licitacion Publica Nacional Presencial No. STCM-08-2024-DAF relativa al:

SERVICIO DE REACONDICIONAMIENTO DE ESTRUCTURA TRIODETICA DE TECHO
SUPERIOR E INFERIOR DE ANDEN Y TECHO SOBRE TORNIQUETES DE VESTIBULO EN
LA ESTACION CUAUHTEMOC DE LA LINEA 1 DEL STC METRORREY

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

Acta que se formula, siendo las 16:10 horas de! dia 25 de marzo del aiio 2024, perteneciente a la junta convocada por el S.T.C. Metrorrey
con relacion a la licitacion cuyos datos aparecen en el cuadro de referencia y de conformidad con lo establecido en el numeral 9 de la
Convocaloria que contiene las Bases de la Licitacion y en lo dispuesto por el articulo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leén, 72 y 73 de su Reglamento; se reunieron en la Sala de Juntas de la Direccion de
Operaciones del S.T.C. Metrorrey, sito en Ave, Pino Suérez No. 1123 Nte., Col. Centro, Monterrey, Nuevo Leon, los integrantes del Comité
de Adquisiciones del S.T.C. Metrorrey, funcionarios y participantes, con el objeto de hacer las aclaraciones que se consideraron necesarias
para la preparacion de las proposiciones de la presente licitacion y que forman parte integrante de la misma, por lo que el C.P. Gaspar
Medina Lépez, Director de Administracion y Finanzas y Presidente del Comité de Adquisiciones del S.T.C. Metrorrey, en representacion
de la Unidad Convocante, procede a la presentacion de las personas cuya asistencia se enlista y firman al finalizar la junta:

Funcionarios:

i Nombre [ Cargo
b & Director de Administracion y Finanzas / Presidente del Comité de _
5 C.P. Gaspar Medina Lopez Adquisiciones del S.T.C. Metrorrey

Representante Suplente de la Secretaria de Administracion del Estado de

| No asistié ;
' Nuevo Leon

¢.B. Gilberto Alior 3t Cliiaios Representante Suplente de la Contraloria y Transparencia Gubernamental del f i

Estado de Nuevo Ledn
1 Lic. William Anthony Carrillo Villa Representante Suplente de la Gerencia de Juridico del S.T.C. Melrorrey [
T 2 Encargada del Despacho de la Gerencia de Adquisiciones del S.T.C. %
C. Claudia Edith Rivera Lépez Metrorrey
Ing. Jose Luis Guajardo Garcia | Gerente de Inspeccion Estructural y Servicios Generales del S.T.C. Metrorrey
Ing. Luis Alexander Dias Hernandez Supervisor de Civil del STc Metrorrey
No asistié Representante Suplente del Organo Intemo de Control del S.T.C. Metrorrey

Acto seguido, el Presidente del Comité procede a mencionar a los participantes inscritos y sus cuestionamientos que presentaron respecto \
a las Bases de la presente Licitacion, como a continuacion se detalla:

Participante: La persona fisica, CHRISTOPHER ERASTO GARCIA SEGOVIA
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Pregunta | Ficha Técnica STCM-08—2024- | Concepto de Trabajo No. Pag. 1
1.- DAF 1.1
¢Favor de confirmar el tono de la pintura a aplicar?
Respuesta: El tono de la pintura acabado Poliuretano a aplicar es el Gris Mistico L5-14. El
cual debera ser entregado en una muestra para su aceptacion a la Unidad Requirente previo
al inicio de actividades.

Pregunta | Ficha Técnica STCM-08—2024- | Concepto de Trabajo No. Pag. 1
2~ DAF 1.3

Durante la ejecucién de los trabajos ;Se podra realizar cambios en marca y modelo de
pintura? '

Lo anterior derivado que la marca puede sufrir desabasto, problemas de produccién o
cualquiera que imposibilite el suministro del material.

Respuesta: No, el Licitante debera prever estas circunstancias en su propuesta con la
finalidad de garantizar el suministro constante de los materiales propuestos.

—

Pregunta | Ficha Técnica STCM-08—2024- | Concepto de Trabajo No. Pag. 1
3. DAF 1.1
Para la reparacion de puntos de oxido ¢La marca del primario epéxico debera ser igual a la
pintura del acabado final? .
Respuesta: Si, con la finalidad de garantizar la calidad de los trabajos, el Licitante debera (
considerar el uso de la misma marca propuesta como Acabado Poliuretano y Primario, asi Ness

como sus adelgazadores y/o reductores correspondientes mencionados en las Fichas W
Técnicas de los productos. R\

Pregunta | Ficha Técnica STCM-08—2024- | Concepto de Trabajo No. Pag. 1

4. DAF 1.1 ot

¢Cual sera la forma de comprobacion de la equivalencia en calidad de la pintura y primario
epoxico requeridos?

Respuesta: Se informa a los Licitantes la adicion del Anexo 25. Revisar Anexo 25 para la

comprobacion. (
Pregunta | Ficha Técnica STCM-08—2024- | Concepto de Trabajo No. Pag. 1

5.- DAF 11

¢ Se considerard limpieza en 4reas donde no se presenten puntos de 6xido?
Respuesta: Si, el Licitante debera considerar lo mencionado como Preparacién de la
superficie indicado en la Ficha Técnica del producto a utilizar.
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Pregunta | Ficha Técnica STCM-08—2024- | Concepto de Trabajo No. Péag. 1
6.- DAF 11

Para la ejecucion de los trabajos ¢Sera permitido utilizar personal operativo con
experiencia en descenso vertical?

Respuesta: Si, el Licitante podra ejecutar los trabajos con el personal operativo capacitado
que considere necesario.

Pregunta | Ficha Técnica STCM-08—2024- | Concepto de Trabajo No. Pag. 1
7. DAF 1.1

¢ Qué requisitos de seguridad seran necesarios cumplir para el personal operativo y equipo
a utilizar?

Respuesta: Para el personal obrero en descenso vertical (Spider) debera ser necesario el
uso de chaleco de seguridad, casco, barbiquejo, lentes, zapatos de seguridad con punta
dieléctrica, arnés de 5 puntos, cuerdas de 10.5 a 11.5 mm estatica, descensor, /
mosquetones, ochos, bloqueador, asegurador, ascensor y sefializacion para areas de

trabajo. //

Para utilizacion de plataformas de elevacion y andamios sera necesario la elaboracién y
presentacion diaria de check list para verificacion del estatus de los equipos, y para los
operadores el uso de arnés y linea de vida, casco, chaleco de seguridad, zapatos de
casquillo, lentes, barbigquejo, guantes y sefializacién de areas de trabajo.

Pregunta | Ficha Técnica STCM-08—2024- | Concepto de Trabajo No. Pag. 1
8.- DAF 1.1
¢ Se debera considerar personal responsable de seguridad y/o superintendentes asignados
exclusivamente a el servicio?

Respuesta: Se informa a los Licitantes que, derivado a que los trabajos de la presente
Licitacion son trabajos en alturas, Si se debera contar con un Profesional Técnico con
funciones de Responsable de Seguridad exclusivo en campo.

Pregunta | Ficha Técnica STCM-08—2024- | Concepto de Trabajo No. Pag. 1
9.- DAF 11
En caso de que la respuesta anterior sea positiva ¢De qué manera se debera demostrar la
experiencia y capacidad técnica de los perfiles solicitados?

Respuesta: El Licitante debera demostrar la experiencia y capacidad técnica del Profesional
Técnico con funciones de Responsable de Seguridad, mediante la presentacion del
curriculo previo al inicio de actividades a la Unidad Requirente, el cual se verificara de
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contar con la experiencia demostrable mediante cursos, diplomados, constancias y
certificaciones relativas a la funcion a ejercer,

Pregunta | Ficha Técnica STCM-08—2024- | Concepto de Trabajo No. Pag. 1
10.- DAF 11
¢En qué horarios sera permitido trabajar en andenes, vestibulo, losa férrea y exteriores?
Respuesta: Los horarios para la ejecucion de los trabajos en andenes y vestibulos podra
realizarse en un horario de las 23:00 a 04:00 horas, para el area de losa férrea, previa
autorizacion del area de Operaciones se podra laborar en un horario de 00:30 a 3:30 horas,
para las areas exteriores se podra laborar en horario libre, a excepcién que en el caso de
utilizar equipos de elevacion que interrumpan el trafico vehicular en las avenidas debajo,
este horario sera el establecido por las autoridades competentes.

En todos los casos el Licitante debera prever la implementacion de proteccion y _
delimitacion de areas.

En todos los casos el Licitante debera obtener la autorizacion de la Unidad Requirente para

el cierre de areas.

Pregunta | Ficha Técnica STCM-08—2024- | Concepto de Trabajo No. Pag. 1
1. DAF 1.1
¢ Se permitira el uso de andamios ylo equipo de elevacion en areas de andenes, vestibulos
y losa férrea?

Respuesta: Se permitira el acceso y utilizacion de andamios al interior de la estacién en |
andenes, vestibulos y losa férrea inicamente en los horarios establecidos, debiendo ser (
retirados de las instalaciones al término de la jornada de trabajo. Los equipos de elevacion, :
por su peso, deberan ser reservados Unicamente a las areas exteriores de la estacion.

Pregunta | Ficha Técnica STCM-08—2024- | Concepto de Trabajo No. Pag. 1 W

12.- DAF 1.1 | =X~
Para la gestion, tramite y pago de servicios de cierres viales en las avenidas debajo de la '
estructura Triodética ¢ El costo sera absorbido por STC Metrorrey?

Respuesta: En el caso de requerir la gestion, tramite y pago de servicios de cierres viales,
el Licitante debera considerar esto dentro del costo de su propuesta. (\

Pregunta | Ficha Técnica STCM-08—2024- | Concepto de Trabajo No. Pag. 1

13. DAF 11 /}/b
¢ Se nos asignara algun espacio dentro de las instalaciones para resguardo de materiales,

maquinaria y equipos?
Respuesta: No, el Licitante debera retirar de la zona de trabajo todos los materiales, ! '/
maquinaria y equipo utilizado, debiendo mantener la limpieza y orden de las instalaciones C
durante y al término de la ejecucién de sus actividades.
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Pregunta | Ficha Técnica STCM-08—2024- | Concepto de Trabajo No. Pag. 1
14.- DAF 1.1

Durante la ejecucién de los trabajos ¢Sera permitido dejar equipos, materiales o
herramientas en los andenes y/o vestibulos?

Respuesta: No, el Licitante debera retirar de la zona de trabajo todos los materiales,
maquinaria y equipo utilizado, debiendo mantener la limpieza y orden de las instalaciones
durante y al término de la ejecucion de sus actividades.

Pregunta | Convocatoria que contiene las Requisitos Financieros y Hoja 12 de 49
15.- bases de la licitacién publica Legales. Numeral 10.1
nacional presencial No. STCM- | Anexo 2.
08-2024-DAF
Como comprobacion de capacidad financiera ;Se podra presentar la declaracion fiscal
anual 2023 ante el SAT? /

Respuesta: Si, se acepta su solicitud de presentar la declaracion fiscal anual 2023, asi
mismo, el Licitante también debera integrar en este anexo, la Gltima declaracion fiscal
provisional del mes enero o febrero de 2024.

Pregunta | Convocatoria que contiene las Garantias. Numeral 20 Hoja 25 - 26 de

16.- bases de la licitacion publica Inciso 20.1 Garantia de 49
nacional presencial No. STCM- | Anticipo .
08-2024-DAF / 4

Cémo garantia de anticipo ¢Podra hacerse entrega de un cheque cruzado o con la leyenda
abono a cuenta a favor del STC Metrorrey?

Respuesta: No, el licitante ganador, debera entregar una Fianza como garantia de anticipo.

Favor de apegarse a lo solicitado en el numeral “20.1 Garantia de anticipo” de las Bases de ‘j/ 7
Licitacion.

Se hace mencién en la presente acta, que no se recibieron preguntas por parte de los otros participantes inscritos en la presente Licitacion.
Por consiguiente, la Unidad Convocante procedio a realizar las siguientes aclaraciones generales: /{

Aclaracién 1.- Se hace la aclaracion de que se informan los dias y horarios en que la Unidad Convocante estara impartiendo el Curso
sobre la Prevencion y Sanciones por Faltas Administrativas y Hechos de Corrupcién, del cual se entregara Constancia de Participacion a
los licitantes, de acuerdo a lo solicitado en el Anexo 11 del numeral 10.1 de |la Convocatoria que contiene las Bases de la Licitacion, mismo
que se impartira en los proximos dias por lo que, simultéaneo a la publicacion de la presente acta, se les estara compartiendo a los licitantes
por medio de correo electronico, a la direccién que manifestaron al momento de su inscripcion en la presente Licitacion; la informacion
necesaria para que procedan a tomar dicho curso.

Aclaracién 2.- Se informa a todos los participantes inscritos en la presente Licitacion que se agrega al numeral 10.1 de las Bases de
Licitacion, el “Anexo 25 - Comprobacién de calidad de materiales”, el cual debera integrarse en su propuesta técnica:
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- Anexo 25. Comprobacion de calidad de materiales. Este anexo se integraré por los siguientes documentos: 1. Ficha técnica
del producto utilizado como Acabado Poliuretano, el cual deberé cumplir en sus caracteristicas, pruebas de resistencia y calidad
como igual o equivalente al solicitado en el Catéalogo de Conceptos entregado como “Anexo A”. 2. Ficha técnica del producto
utilizado como Primario Epéxico Poliamida de 2 componentes, el cual deberé ser mencionado como apto o apropiado para su
uso, dentro de la ficha técnica del Acabado Poliuretano solicitado en el Catalogo de Conceptos eniregado como “Anexo A”.

Aclaracion 3.- Se informa que el acto de la Presentacion de Propuestas y Apertura Técnica se llevara a cabo a las 10:00-diez horas
del dia 01-primero de abril del afio 2024 en |a Sala de Juntas de la Direccion General del S.T.C. Metrorrey, en la Ave. Pino Suarez No.
1123 Norte, Col. Centro, C.P. 64000, en Monterrey, N.L. de acuerdo con el protocolo establecido en los numerales 9 y 10 de las Bases
del presente procedimiento de contratacién. Por lo anterior, se hace la recomendacion a los Licitantes que tomen las precauciones
necesarias para presentarse a dicho evento con la anticipacién adecuada, esto es antes de que inicie el acto de presentacion de
propuestas, mismo que se tiene programado a las 10:00-diez horas. '

Agotado lo anterior, el Presidente del Comité de Adquisiciones procede a preguntar a los asistentes si tienen alguna duda o
cuestionamiento respecto a las respuestas emitidas a fravés de la presente acta, a lo que los representantes presentes sefialan que no
tienen algtin pronunciamiento que realizar al respecto.

Por consiguiente, se hace constar en la presente acta que con esta sesion se da por terminada la etapa de las Aclaraciones de la Licitacién
Piblica Nacional Presencial No. STCM-08-2024-DAF, relativa al SERVICIO DE REACONDICIONAMIENTO DE ESTRUCTURA |
TRIODETICA DE TECHO SUPERIOR E INFERIOR DE ANDEN Y TECHO SOBRE TORNIQUETES DE VESTIBULO EN LA ESTACION /
CUAUHTEMOC DE LA LINEA 1 DEL STC METRORREY.

La Unidad Convocante hace del conocimiento de los participantes que las adecuaciones al proceso de la presente Licitacién que
dentro de la presente sesion cambien el contenido de las Bases, seran obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo la presente
notificacion legal, conforme a lo dispuesto en las Bases de la misma Licitacion y en el articulo 34 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leén.

No habiendo asuntos generales que tratar, el Presidente del Comité da por terminada la presente Sesion a las 16:26 horas del dia 25 de
marzo del afo 2024 (dos mil veinticuatro), firmando la presente acta los asistentes, para constancia de los Acuerdos que se tomaron. Mb

COMITE DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS DEL
SISTEMA DE TRANSPORTE COLECTIVO METRORREY

CON VOZ Y VOTO
>P. Gaspar Medi ez

Presidente del Comité de Adquisiciones

No asisti6 3 : I.{ril'lto Villa
Representante Suplente de la Secretaria de Administracion Representante Suple @riﬁ encia de Juridico
del Estado de Nuevo Leon '
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CON VOZ

CC " Gilberto Alvarado Cisneros
Raplﬁ/sentante Suplente de la Contraloria

Y Transpdrencia Gubernamental del Estado de Nuevo Letn
Dejando salvaguardas las facultadas de verificacion y comprobacion por parle de la Contraloria y Trans ia Gub tal del Estado de Nuevo Ledn

™

Ing. José Luis Guajardo Garcia
Gerente de Inspeccion Estructural y Servicios Generales
Del S.T.C. Metrorrey

Como drea técnica requirente

del S.T.C. Metrorrey

R

Ing. Luis Alekander Diaz Hernandez Y y
Supervisor de Cvil rf/'

Del S.T.C. Metrorrey // j///

-

/i
1y

Como 4rea técnica requirente /
!
.

=,

i

C

ORGANO INTERNO DE CONTROL /

No asistio %

Representante del Organo Interno de Control
del S.T.C. Melrorrey

Pagina7 de 8

www.nl.gob.mx/metrorrey | Tel. 81 2033 5000
Av. Jose Maria Pino Suéarez 1123 Norte, Colonia Centro, Monterrey, N.L., C.P. 64000

@MetrorreyOficial €) @Metrorreynlofil§®  @metrorrey.oficial )



=/ /4

=meltrorrey

POR LOS LICITANTES
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NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL LICITANTE

NOMBRE DE LA PERSONA QUE ASISTE
EN REPRESENTACION DEL LICITANTE

FIRMA

[/ ///?./ /c/f vid L/:'a,f/éf f"r T
,/‘:v.j‘% v ¥

7 Lriita //.f/, Criffe Pores

/7 v

[//I:' ’9‘%1/[’_' d:-’.'/;;';

ﬁ,ay’z/

I

Las presentes firmas forman parie del Acla de la Junta de Aclaraciones de la Licitacién Publica Nacional Presencial No. STCM-08-2024-DAF, relativa al SERVICIO DE _,"
REACONDICIONAMIENTO DE ESTRUCTURA TRIODETICA DE TECHO SUPERIOR E INFERIOR DE ANDEN Y TECHO SOBRE TORNIQUETES DE VESTIBULO EN f’

LA ESTACION CUAUHTEMOC DE LA LIiNEA 1 DEL STC METRORREY, de fecha 25 de marzo del afio 2024,
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